37. Et sequitur Pilati conclusio cum Christi responsione, ibi : *Ergo rex es tu?* Et potest legi illative, vel interrogative : *Rex es tu?* Et sequitur responsio Salvatoris : *Tu dicis, quia rex sum ego*. Ut ait Augustinus ¹⁰ : « Non quia regem se timuit confiteri; sed *Tu dicis*, ita libratum est, ut neque se regem neget (rex est enim cujus regnum non est de hoc mundo), neque regem talem se esse fateatur, cujus regnum putetur esse de hoc mundo. » Et de hoc in Glossa.

Ego in hoc natus sum, etc. ¹¹ Sicut enim supra ¹² : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio*, nihil aliud ostendere voluit, quam generationem a Patre; ita et in aliis nihil aliud ostendit, » ut hic : « quasi diceret : Non sum talis qualem suspicaris, sed multo clarior, » ait Chrysostomus ¹³. Et ideo sequitur : *Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*; quasi diceret, ait Augustinus ¹⁴ : « Ad hæc rem natus sum, vel ad hoc, ut testimonium perhibeam veritati, qui sum ipsa veritas. » ¹⁵ « Ecce testem populis dedi cum, ducem ac præceptorem gentibus. » Et ¹⁶ : « Non secundum visionem oculorum judicabit, etc. Et, quoniam non omnium est fides, sicut continuat Augustinus ¹⁷, sequitur : *Omnis qui est ex veritate, audit (c)*, scilicet interioribus auribus (d), id est, obaudit, » ait Augustinus. « Ejus enim vox est : *Ego sum veritas*, » supra ¹⁸. Sed ¹⁹ « non omnes obaudiunt veritati, et credunt in veritatem (e). » Supra ²⁰ : « Nemo venit ad me, nisi datum fuerit ei a Patre. » Et patet ex dictis veritas Salvatoris in respondendo, et discretionis providentia, sive cautela, ora adversantium obstruendo, et artificiositas in docendo, ut electi intelligerent ejus responsa atque dicta. Quæritur de hoc quod ait : *Veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*, qualiter hoc? Cum ipse sit veritas, supra ⁸, videtur quod testimonium suum non sit credibile, quia supra ²¹ : « Si testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum. » Ergo, etc. Item veritas est lux, supra ²² : « Qui male agit, non venit ad lucem : » ergo non indiget aliqua testificatione. Et ad istud respondendum est, quod testimonii perhibitio fit, vel propter obscuritatem rei testificabilis, vel ob dubitationem dicentis, vel proferentis, vel ob defectum eorum quibus fit testificatio. Primis duobus modis non fuit necessaria testificatio de veritate, quam loquebatur Christus. Tertio modo fuit necessaria, scilicet ob defectum et cæcitatem eorum, quibus denunciabat veritatem, quia erant tenebræ de se. Et sequitur : *Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam*. Et per hoc suadet eum fieri auditorem eorum quæ dicuntur, et attrahit eum, ut ait Chrysostomus ²³.